
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 779 del 06/09/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Rinnovo convenzione con la Fondazione il Cuore in una Goccia  Onlus per l'assistenza e il
sostegno solidale pre e post natale e l'inclusione di questa A.O.R.N. nel progetto “Welcome to Life”.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che 
 con Deliberazione del Direttore generale n° 732 del 08/10/2021, è stata stipulata una convenzione con la


Fondazione il Cuore in una Goccia Onlus, con sede in Roma, alla via Francesco Albergotti 15, quale ente che
persegue finalità non lucrative,  di  interesse collettivo e solidale nelle attività di  supporto alle gravidanze
patologiche  per  offrire  alle  pazienti  ed  al  nucleo  familiare  prestazioni  assistenziali  a  carattere  umano  –
relazionale nei percorsi di accoglienza, cura e accompagnamento di bambini affetti da patologie prenatali;


 nell’ambito  del  predetto  accordo,  questa  A.O.R.N.,  con  Deliberazione  del  Direttore  generale  n°  469 del
09/06/2022, ha attuato altresì il Progetto “Welcome to Life”, rivolto alle strutture ospedaliere e finalizzato ad
abbracciare la cultura dell’Hospice Perinatale vòlto alla fornitura di beni idonei al potenziamento del Comfort
Care ovvero ambienti protetti ove le famiglie possono prendersi cura del proprio bambino in modo ottimale;


 la predetta fondazione, con nota del 03/07/2023, acquisita al prot. di questa A.O.R.N. in data 06/07/2023 al n°
20443/E,  ha  proposto  il  rinnovo  dei  suindicati  accordi,  puntualizzando  gli  ulteriori  vantaggi  in  ambito
formativo e collaborativo;


 la proponente U.O.C. ha avviato l’istruttoria ed ha chiesto, ai sensi dell’art. 5, lettera a), del Regolamento per
la stipula di Convenzioni di questa Azienda, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 386 del
14/06/2018, parere ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;


Preso atto che
il  Direttore  del  Dipartimento della  Salute  della  Donna  e  del  Bambino di  questa  AORN ha  espresso  parere
favorevole al rinnovo dell’accordo convenzionale;
Considerato che
 questa  A.O.R.N.,  con  nota  del  18/07/2023  prot.  n.  21695/U,  ha  manifestato  la  disponibilità  al  rinnovo


dell’accordo di cui trattasi;
 la  U.O.C.  Affari  Generali,  nello  svolgimento  delle  proprie  attività  istruttorie  finalizzate  all’adozione  del


provvedimento finale, ha ritenuto opportuno apporre delle modifiche alla bozza dell’accordo trasmessa dalla
Fondazione, in conformità ed in armonia coi regolamenti aziendali interni;


 la Fondazione, con e-mail del 17/08/2023, ha comunicato di accettare lo schema convenzionale secondo le
modifiche suindicate;


 questa A.O.R.N., con il rinnovo dell’accordo e l’attuazione del progetto di cui trattasi, tende a proseguire una
forma di intervento sociale attivo vòlto a supportare la temporanea e difficoltosa condizione personale del
nucleo familiare dei piccoli degenti mediante l’apporto colloquiale e spirituale posto in essere dai membri
della Fondazione istante;


Letto 
lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione di cui ne forma parte integrante e sostanziale;
Precisato che


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 alcun  onere  economico  graverà  a  carico  di  questa  Azienda  in  relazione  al  patto  collaborativo  ed
all’attuazione del progetto e lo stesso non costituirà alcuna forma di rapporto di lavoro o contrattuale che
esuli dalla esclusiva fattispecie solidale;


 gli oneri assicurativi, a garanzia di eventuali accadimenti sinistrosi, saranno a carico della Fondazione il
Cuore in una Goccia Onlus;


 l’attuazione della convenzione è retta, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento di un
interesse pubblico, ai sensi dell’art. 11 della legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.;


Ritenuto
 pertanto, di poter stipulare convenzione con la Fondazione il Cuore in una Goccia per assistenza e sostegno


solidale pre e post natale;
 altresì, di attuare, nell’ambito di tale convenzionamento, il Progetto “Welcome to Life” vòlto alla fornitura di


beni idonei al potenziamento del  Comfort Care, ovvero ambienti protetti ove le famiglie possono prendersi
cura del proprio bambino in modo ottimale;


Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE


1. di accogliere l’istanza della Fondazione il Cuore in una Goccia Onlus;
2. di rinnovare convenzione, con la predetta fondazione, finalizzata a fornire sostegno e assistenza pre e post


natale attraverso una forma di  intervento sociale attivo vòlto a supportare la temporanea e difficoltosa
condizione personale del nucleo familiare dei piccoli degenti;


3. di attuare, nell’ambito di tale convenzionamento, il progetto “Welcome to Life” vòlto alla fornitura di beni
idonei al potenziamento del Comfort Care, ovvero ambienti protetti ove le famiglie possono prendersi cura
del proprio bambino in modo ottimale; 


4. di precisare che l’accordo avrà efficacia annuale dalla data di sottoscrizione del patto convenzionale;
5. di precisare,  altresì,  che tale collaborazione non comporterà alcun onere economico a carico di  questa


azienda né costituirà alcuna forma di rapporto di lavoro o contrattuale che esuli dalla esclusiva fattispecie
solidale;


6. di  individuare,  quale  referente  per  l’esecuzione  dell’accordo,  il  prof.  Luigi  Cobellis,  Direttore  del
Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino di questa A.O.R.N.;


7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, al Dipartimento
della  Salute  della  Donna  e  del  Bambino,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  Finanziaria,
Programmazione e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione e Programmazione dei  Servizi  Ospedalieri  e
Sanitari, TIN e TNE ed alla fondazione stipulante.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Visto il D.L. n. 293 del 16 maggio 1994 convertito, con modificazioni, nella Legge 15/07/1994 n. 444 e s.m.i.


Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario,  dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. ACCOGLIERE l’istanza della Fondazione il Cuore in una Goccia Onlus;
2. RINNOVARE convenzione, con la predetta fondazione, finalizzata a fornire sostegno e assistenza pre e


post natale attraverso una forma di intervento sociale attivo vòlto a supportare la temporanea e difficoltosa
condizione personale del nucleo familiare dei piccoli degenti;  


3. ATTUARE, nell’ambito di tale convenzionamento, il  Progetto  “Welcome to Life” vòlto alla fornitura di
beni idonei al potenziamento del Comfort Care, ovvero ambienti protetti ove le famiglie possono prendersi
cura del proprio bambino in modo ottimale;


4. PRECISARE che l’accordo avrà efficacia annuale dalla data di sottoscrizione del patto convenzionale;
5. PRECISARE, altresì, che tale collaborazione non comporterà alcun onere economico a carico di questa


azienda né costituirà alcuna forma di rapporto di lavoro o contrattuale che esuli dalla esclusiva fattispecie
solidale;


6. INDIVIDUARE,  quale  referente  per  l’esecuzione  dell’accordo,  il  prof.  Luigi  Cobellis,  Direttore  del
Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino di questa A.O.R.N.;


7. TRASMETTERE copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  al
Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino, alle UU.OO.CC. Gestione Economico Finanziaria,
Programmazione e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione e Programmazione dei  Servizi  Ospedalieri  e
Sanitari, TIN e TNE ed alla fondazione stipulante.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







Accordo di collaborazione tra


Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di alta
specializzazione


 “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta


e


Fondazione Il Cuore in una Goccia Onlus 


Premessa


La  finalità  del  seguente  accordo  è  quella  di  definire un  percorso
assistenziale  integrato  per  l’offerta  di  assistenza  medica
specialistica  perinatale  (pre  e  post-natale)  multidisciplinare  e
interdisciplinare,  con  affiancamento  relazionale  e  solidale  a
pazienti/famiglie gravate da diagnosi prenatali di patologie fetali
(Hospice  Perinatale)  avvalendosi  del  supporto  e  dei  servizi  della
Fondazione Il Cuore in una Goccia Onlus.


L’accordo  darà  la  possibilità  all’Azienda  Ospedaliera  Sant’Anna  e  San
Sebastiano di Caserta di incrementare gli standard di servizio, andando a
fornire alle  pazienti  una serie  di  ulteriori  prestazioni,  come di  seguito
specificato, tutte finalizzate al raggiungimento del massimo benessere
del  bambino  e  della  sua  famiglia,  soprattutto  in  presenza  di  fragilità
prenatali  e,  al  contempo,  concorrerà  alla  diffusione  della  cultura
dell’accompagnamento e delle terapie fetali per i bambini affetti da
patologie  prenatali;  il  tutto  in  un’ottica  di  custodia  e  cura  della  Vita
nascente e di salvaguardia della salute delle mamme e delle famiglie.


 A tal fine, tra:


L’AZIENDA  OSPEDALIERA  di  CASERTA  SANT’ANNA  E  SAN
SEBASTIANO,  con  sede  a  Caserta,  in  via  Palasciano,  partita  I.V.A.
02201130610,  di  seguito  denominata  “Azienda  Ospedaliera”,  nella
persona  del  Commissario  Straordinario  dott.  Gaetano  Gubitosa  quale
legale rappresentante p.t. dell’Ente


E
1







la Fondazione Il Cuore in una Goccia Onlus con sede legale in Roma,
via F. Albergotti, 16 CF. 13470371009, ente a rilevanza nazionale, non
lucrativo e con riconoscimento della personalità giuridica, nella persona
del suo Presidente e legale rappresentante p.t., prof. Giuseppe Noia.


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE


Premessa


La Fondazione Il  Cuore in una Goccia Onlus, in ottemperanza alla sua
mission e  sulla  base  dell’esperienza  maturata  nell’assistenza  alle
famiglie  gravate  da  diagnosi  prenatali  patologiche,  fornirà  la  sua
collaborazione attiva per lo svolgimento di attività di sostegno alle donne
e alle famiglie che si  avvarranno delle cure e dei  servizi  del percorso
assistenziale Hospice Perinatale dell’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e
San Sebastiano” di Caserta.
La  Fondazione  metterà  a  disposizione  dell’ospedale,  e  in  particolare,
degli operatori sanitari componenti il Team dell’Hospice Perinatale, tutte
quelle attività che la stessa offre attraverso la sua rete medica, familiare-
testimoniale e spirituale.
Tali  servizi,  saranno  forniti  dall  Fondazione  Il  Cuore  in  una  Goccia  su
richiesta degli operatori del Team dell’Hospice Perinatale previa proposta
alla paziente/famiglia e successiva messa in contatto con gli operatori
della  Fondazione.  Tutti  i  servizi  di  supporto,  di  seguito  elencati,  sono
prerogativa della Fondazione che ne decide tempi e modalità (contatto
telefonico, incontri di persona o in videochiamata) e attengono ad attività
da svolgersi fuori dalla sede ospedaliera salvo l’eventuale inserimento in
struttura  di  operatori/volontari  della  Fondazione  che  verrà  gestito
secondo il disposto dell’art.2, punti E, F, G, H, I, del presente atto.


I servizi di cui sopra, sono disciplinati dai seguenti articoli.
La pre-elencata premessa alla seguente articolazione costituisce motivo
e oggetto del presente accordo ai sensi dell’art. 1325 del codice civile.


Art. 1 - Attività


1. Attività  consulenziali  di  supporto,  a  carattere  medico-
scientifico,  specie  nelle  ipotesi  di  casistiche  complesse,  per  il
tramite della rete di medici volontari che affiancano l’attività della


2







Fondazione e del suo Comitato medico-scientifico che si avvale di
alte professionalità mediche.


2. Affiancamento  familiare,  pre  e  post-natale,  delle  pazienti  e
dell’intero  nucleo  familiare  per  il  tramite  delle  famiglie  della
Fondazione  Il  Cuore  in  una  Goccia  (che  hanno  già  vissuto  la
gravidanza patologica)  che volontariamente forniscono attività  di
aiuto e supporto per tutti coloro che oggi si trovano ad affrontare la
patologia prenatale.
La rete familiare-testimoniale de “Il Cuore in una Goccia” assume le
vesti  di  un gruppo/famiglia  che accoglie  e  circonda,  come in  un
abbraccio  amorevole,  la  mamma  e  l’intera  famiglia,  lungo  il
percorso  che  va  dalla  diagnosi  patologica,  fino  alla  nascita  del
bambino, e in molti casi anche oltre. A differenza dei tradizionali
gruppi di sostegno, la rete familiare-testimoniale della Fondazione Il
Cuore  in  una  Goccia,  poggia  non  solo  sulla  condivisione  delle
esperienze,  ma  soprattutto  sul  concetto,  in  senso  ampio,  di
accoglienza;  sull’affiancamento  e  sulla  costruzione  e  sviluppo  di
rapporti interpersonali duraturi tra i membri delle famiglie, in modo
da potenziare le attività di mutuo aiuto e sostegno.
Il supporto offerto, dunque, non è un fatto episodico, contingente,
ma un impegno ad una continuità relazionale che cresce nel tempo
e  che  produce  importanti  benefici per  la  mamma e  per  tutti  i
membri  del  nucleo  familiare:  il  supporto  della  rete  permette  di
contenere il senso di solitudine e di abbandono che la coppia prova
dinanzi ad una diagnosi infausta e produce benifici lungo i vari step
del percorso. Già al momento della prima diagnosi, l’affiancamento
facilita  il  processo  di  elaborazione  e  accettazione  della  stessa;
durante la gravidanza e nel post-natale, poi, il supporto della rete è
fondamentale  nei  casi  in  cui  si  rendano  necessari  percorsi
terapeutici, della mamma o del bambino (terapie fetali, interventi
post-natali ecc.) e, rappresenta una risorsa fondamentale in caso di
perdita del bambino, per i processi di elaborazione del lutto. Infine,
la condivisione, nel tempo, della propria esperienza con il gruppo, e
il  divenire elemento di  aiuto per  gli  altri,  accelera  il  processo di
elaborazione e guarigione, specie nei casi di accompagnamento di
bambini terminali.


3. Assistenza spirituale,  qualora fosse richiesta dalle pazienti  e/o
dalle loro famiglie, tramite sacerdoti, persone di fede o membri dei
cenacoli  della  Fondazione  Il  Cuore  in  una  Goccia;  gruppi  che


3







attraverso la preghiera offrono sostegno in quel lavoro di aiuto alle
mamme e  alle  famiglie  che  passa  anche  attraverso  l’ascolto,  la
riflessione, la consolazione e la tenerezza.


4.  Supporto  psicologico,  per  il  tramite  della  rete  di  supporto
psicologico della Fondazione Il Cuore in una Goccia, composta da
professionisti  che,  volontariamente  e  gratuitamente,  mettono  a
disposizione  un  po'  del  loro  tempo,  per  sostenere  le  famiglie
nell’affrontare  la  condizione  patologica  e  portare  avanti  il  loro
progetto genitoriale.


5. Supporto logistico e/o economico per la permanenza fuori sede
nei casi di lunghe degenze e/o necessità di trattamenti terapeutici
in loco per la mamma e per il bambino. L’entità, le modalità e la
durata del suddetto supporto sono rimesse alla discrezionalità del
consiglio della Fondazione Il Cuore in una Goccia in relazione alle
esigenze espresse dal caso trattato, secondo principi di congruità e
ragionevolezza, e in relazione alle proprie disponibilità.


6. Altre forme di aiuto ed assistenza.


La  gravidanza  patologica,  accompagnata  e  sostenuta  da
un’assistenza medica specialistica, dal supporto della rete familiare
(affiancamento),  dalla  condivisione  delle  esperienze
(testimonianza)  e  dal  supporto  spirituale,  viene  percepita  non
più in termini traumatici, ma come una speciale esperienza
genitoriale.  L’esperienza  maturata  ci  mostra  come  il  supporto
costante,  la  vicinanza,  l’amore  e  l’attenzione  da  parte  dei  vari
soggetti che interagiscono con la famiglia, diventano, già di per sé,
terapia per affrontare i difficili percorsi legati alle patologie prenatali
e per curare le ferite dell’anima.


Inoltre,  la  Fondazione  Il  Cuore  in  una  Goccia  Onlus  si  impegna  alle
seguenti attività: 


7. indirizzamento tramite la rete di Sportelli di Accoglienza per le
Maternità Difficili della Fondazione che raccolgono le richieste di


4







aiuto sul territorio, fornendo un’assistenza basata sull’accoglienza e
sull’informazione.


Lo sportello rappresenta l’anello di congiunzione tra il territorio e
l’Hospice Perinatale. 


8. Inclusione dell’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano”
nel progetto Welcome to Life (scheda descrittiva in allegato).


9. Inclusione del personale operante nel team dell’Hospice Perinatale
dell’Azienda Ospedaliera “Sant’anna e San Sebastiano” in attività
formative specialistiche organizzate dalla Fondazione Il Cuore in
una Goccia.


10.  A svolgere attività di  comunicazione e pubblicizzazione
dell’attività  dell’Hospice  Perinatale  dell’Azienda  Ospedaliera
“Sant’anna  e  San  Sebastiano” per  il  tramite  dei  suoi  canali  di
comunicazione  (sito  internet,  canali  social,  ecc.)  secondo  le
modalità  che  quest’ultima riterrà  più  opportune  in  relazione  alle
relative fattispecie gestionali;


Art. 2 – Obblighi


L’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta si
impegna a:


A. autorizzare gli  operatori  sanitari  del  Team dell’Hospice Perinatale
del proprio istituto ed altre figure interne all’ospedale (disponibili a
farsi portavoce per la Fondazione Il Cuore in una Goccia), a proporre
alle  pazienti,  qualora  si  ritenga  che  ne  abbiano  necessità,  il
supporto della Fondazione sulla base dei servizi assistenziali sopra
specificati.


B. Consentire  la  distribuzione  di  materiale  informativo  cartaceo
inerente  all’attività  della  Fondazione  o  a  carattere  divulgativo,
previo  accordo  con il  Direttore  dell’U.O.C.  dell’Azienda  al  fine  di
concordarne  le  modalità  operative  con  le  ordinarie  attività
assistenziali.


5







C. Consentire l’identificazione della Fondazione Il Cuore in una Goccia
all’interno della struttura secondo le modalità ritenute più idonee
dalla direzione dell’Ospedale.


D. Menzionare la Fondazione Il Cuore in una Goccia nel sito internet
dell’Azienda Ospedaliera tra le associazioni operanti al suo interno
con  riferimento  alle  attività  dell’Hospice  Perinatale  nella  sezione
amministrazione trasparente.


La Fondazione Il Cuore in una Goccia si impegna a:


E. fornire  all’Azienda  l’elenco  nominativo  dei  propri  operatori  e
volontari impegnati nell’attività di cui al presente atto e a munirli di
appositi tesserini di riconoscimento, da tenere a vista, contenenti la
denominazione  dell’Associazione,  la  generalità  del  soggetto  e  la
dicitura Volontario/Operatore;


F. di informare gli operatori e volontari di cui alla precedente lettera E,
che  non  sarà  riconosciuta,  da  parte  dell’Azienda  Ospedaliera,
alcuna forma di rapporto di lavoro, intendendosi l’attività liberale,
volontaria e gratuita esclusivamente nei confronti della Fondazione.
Gli stessi dovranno tassativamente sottoscrivere copia del presente
patto per presa visione ed accettazione del suo contenuto;


G. al rispetto dei dati e delle informazioni assunte nello svolgimento
dell’attività oggetto dell’accordo e di non diffonderle a terzi ai sensi
del Regolamento UE 2016/679 GDPR;


H. a  garantire  i  propri  operatori/volontari  di  idonee  coperture
assicurative finalizzate ad esentare da qualsivoglia responsabilità
l’Azienda  Ospedaliera  di  Caserta  per  eventuali  danni  a  terzi
derivanti  dall’attività  e/o  assistenza  riferibile  esclusivamente  al
presente patto convenzionale;


I. al  rispetto  delle  disposizioni,  indicazioni,  direttive  organizzative
dell’Azienda  Ospedaliera  di  Caserta  nella  persona  del  Direttore
Dipartimentale di afferenza.


6







Art. 3 – Durata ed effetti


1) La presente Convenzione non comporta alcun onere economico per
l’Azienda Ospedaliera ed ha validità annuale dalla data della sua
sottoscrizione. La stessa potrà essere rinnovata, su richiesta della
Fondazione,  con  l’adozione  di  apposito  provvedimento  da  parte
dell’Azienda  solo  per  ampliarne  gli  effetti  temporali.  Qualora,
invece, fosse necessario modificarne l’articolazione, sarà necessaria
la sottoscrizione di altro accordo.


2) L’Azienda  si  riserva  comunque,  in  caso  di  necessità  o  di
inadempienza  di  quanto  prescritto  nel  presente  patto
convenzionale,  di  scioglierne  gli  effetti,  previa  tempestiva
comunicazione mediante qualsiasi strumento idoneo ad accertarne
la notifica.


3) Le attività svolte dalla Fondazione non si considerano prestazioni di
servizi ai fini dell’imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell’art.8, co.
2 della Legge 266/91. 


4) Le  parti  danno  atto  che  la  presente  convenzione  è  esente  da
imposta  di  bollo  e  di  registro  ex  art.  17  e  art.  22  del  Dlgs  n.
460/1997 e ss.mm.ii.


Art. 4 – Controversie.


Qualora  dovessero  sorgere  controversie  non  risolvibili  in  maniera
stragiudiziale,  il  foro  Competente  sarà  quello  di  Santa  Maria  Capua
Vetere (CE).


Letto, approvato e sottoscritto.


Caserta, Roma, 


7


Per la Fondazione
Il Cuore tra una Goccia 


Il Presidente
prof. Giuseppe Noia


Per l’Azienda Ospedaliera di Caserta
Sant’Anna e San Sebastiano


Il Commissario Straordinario
dott. Gaetano Gubitosa







 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Progetto 
 
 


Il progetto “Welcome to Life” si affianca e completa, attraverso la strutturazione 


tecnica e strumentale, il più generale Progetto Hospice, già promosso dalla 


Fondazione, volto a porre in essere tutte quelle attività di impulso e propedeutiche 


alla diffusione degli Hospice Perinatali sul territorio nazionale. 


Obiettivo del progetto è quello di fornire attrezzature specialistiche per 


l’allestimento di Hospice Perinatali, Terapie intensive neonatali, Comfort care, 


ambienti protetti in cui le famiglie possono accudire il loro bambino negli ultimi 


istanti di vita, e qualsiasi altra struttura che possa fornire un servizio di assistenza 


medica, e non solo, ai casi di gravidanze gravate da patologie prenatali, sia nella 


fase prenatale che postnatale.  


 


Saranno incluse nel progetto diverse strutture sanitarie, valutate in termini di 


propensione verso possibili aperture di Hospice Perinatali, localizzazione, 


attrezzature già presenti, personale specializzato ecc., e in relazione alle richieste 


tecniche, presentate dalle stesse, per l’allestimento o il potenziamento degli ambienti 


sopra citati, previa analisi economica delle richieste pervenute in termini di fattibilità.  


 


 


 







 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


PROGETTO HOSPICE


Diffusione Hospice Perinatali


Attività culturali e 
propedeutiche 


all'apertura degli 
Hospice Perinatali





				2023-08-18T19:10:36+0200

		EDUARDO CHIANESE





				2023-09-04T14:57:39+0200

		AMALIA CARRARA





				2023-09-05T19:51:43+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2023-09-06T15:00:58+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 779 del 06/09/2023


UOC AFFARI GENERALI


Rinnovo convenzione con la Fondazione il Cuore in una Goccia  Onlus per l'assistenza e il sostegno
solidale pre e post natale e l'inclusione di questa A.O.R.N. nel progetto "Welcome to Life".


Atto esecutivo dal 16/09/2023


In  pubblicazione  dal 06/09/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2023-09-06T16:32:34+0200
	EDUARDO CHIANESE




